

KẾ HOẠCH

Thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 831/KH-UBND ngày 07/12/2022 của UBND tỉnh An Giang Thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

a) Góp phần hình thành hệ sinh thái nền tảng số đáp ứng cơ bản yêu cầu chuyển đổi số, được sử dụng sâu rộng để tạo hạ tầng mềm phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số và trong từng ngành, lĩnh vực, địa bàn, góp phần quan trọng để đạt được các chỉ tiêu chiến lược quốc gia phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh.

b) Tập hợp các doanh nghiệp xuất sắc, có tiềm lực, tập trung đầu tư phát triển các nền tảng số làm nòng cốt để hình thành mạng lưới hỗ trợ triển khai nền tảng số đồng đảo, rộng khắp từ tỉnh đến cơ sở.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn đến năm 2025

- 100% cơ quan hành chính nhà nước ứng dụng các nền tảng số trong công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc.

- 50% doanh nghiệp nhỏ và vừa trở lên có ứng dụng các nền tảng số trong hoạt động điều hành sản xuất, kinh doanh, thanh toán ở mức cơ bản.

b) Giai đoạn 2026 - 2030

- 100% cơ quan hành chính nhà nước trong hệ thống nhà nước ứng dụng các nền tảng số trong công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc.

- 80% doanh nghiệp nhỏ và vừa trở lên ứng dụng các nền tảng số trong hoạt động điều hành sản xuất, kinh doanh, thanh toán đạt hiệu quả cao.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh sử dụng các nền tảng số quốc gia trên địa bàn tỉnh

a) Triển khai thực hiện thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số trên địa bàn tỉnh.

b) Nghiên cứu, lựa chọn những nền tảng số quốc gia phù hợp với nhu cầu, tình hình thực tế tại đơn vị để ưu tiên triển khai sử dụng.

c) Tích cực phối hợp với các doanh nghiệp nòng cốt, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan chủ quản các nền tảng số quốc gia để đưa các nền tảng số quốc gia vào sử dụng tại đơn vị.

d) Tăng cường việc sử dụng các nền tảng số quốc gia dùng chung trên địa bàn tỉnh, kết nối, mở, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống, cơ sở dữ liệu của đơn vị với các nền tảng số quốc gia nhằm đồng bộ, liên thông, tạo hệ sinh thái chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.

2. Phát triển và thúc đẩy sử dụng các nền tảng số của tỉnh

a) Xác định các nền tảng số phù hợp với nhu cầu, tình hình thực tế của đơn vị và thúc đẩy sử dụng các nền tảng số của tỉnh.

b) Đề xuất Sở Thông tin và Truyền thông xem xét bổ sung các nền tảng số của đơn vị đã ứng dụng hiệu quả để đưa vào Danh mục nền tảng số quốc gia.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sử dụng các nền tảng số quốc gia

a) Tích cực tuyên truyền Chương trình, kế hoạch phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia của tỉnh; Cổng thông tin nền tảng số quốc gia và các thông tin, dữ liệu trên Cổng; Các nội dung khác liên quan đến phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia, tỉnh.

b) Phương thức thông tin, tuyên truyền: Xây dựng tài liệu, ấn phẩm truyền thông; Thường xuyên thông tin, tuyên truyền trên Cổng thông tin của đơn vị, qua mạng Internet nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân liên quan; Xây dựng, tổng hợp và cung cấp thông tin để tuyên truyền, quảng bá; Phổ biến trong các diễn đàn, hội nghị, hội thảo, giao ban;

c) Phối hợp và tăng cường kiểm soát, kịp thời ngăn chặn, xử lý các thông tin xuyên tạc, độc hại, sai sự thật về các nền tảng số quốc gia, tỉnh và các chương trình, kế hoạch phát triển và ứng dụng nền tảng số quốc gia, tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN *(Bảng phân công chi tiết đính kèm Kế hoạch này)*

1. Văn phòng Sở

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng và TTTV&KĐXD thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

b) Tham mưu, đề xuất đẩy mạnh sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số trong địa bàn tỉnh.

c) Chủ động tham mưu, đề xuất các cơ chế, chính sách để ưu tiên sử dụng các nền tảng số, đồng bộ với việc xây dựng, phát triển các cơ sở dữ liệu, nền tảng số của tỉnh.

d) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sử dụng các nền tảng số quốc gia trên địa bàn tỉnh.

đ) Phối hợp với đơn vị đầu mối của Sở Thông tin và Truyền thông và các doanh nghiệp nòng cốt để đẩy nhanh phát triển, đưa vào sử dụng và nhân rộng phổ biến nền tảng số quốc gia, tỉnh.

e) Xem xét đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các nền tảng số phù hợp nhu cầu đơn vị để bổ sung vào Danh mục nền tảng số tỉnh.

2. Các phòng và TTTV&KĐXD thuộc Sở

a) Đẩy mạnh sử dụng các nền tảng số quốc gia để chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số trong chức năng, nhiệm vụ được giao. cụ thể hóa nội dung để triển khai thực hiện.

b) Xác định các nền tảng số của ngành, lĩnh vực và cụ thể hóa để phát triển và thúc đẩy sử dụng các nền tảng số theo chức năng, nhiệm vụ của phòng.

c) Xem xét đề xuất và gửi Văn phòng các nền tảng số phù hợp nhu cầu để đề xuất bổ sung vào Danh mục nền tảng số tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các phòng và TTTV&KĐXD thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở (thông qua đồng chí Huỳnh Ngọc Hưng) để được hướng dẫn./.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nơi nhận:

- Sở TTTT;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng và TTTV&KĐXD thuộc Sở;
- Lưu VT, Bảng⁽¹⁾.

Nguyễn Quốc Cường